4

Дело № 5-44-173/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 августа 2017 г.
       г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Зарудняк Н.Н.,

с участием представителя Коренькова А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Ярославовой А.Б.
по ст. 15.33.2 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Ярославова А.Б. не представила в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленные в установленном порядке сведения, необходимые для ведения индивидуального учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.
Ярославова А.Б., зарегистрированная в качестве индивидуального предпринимателя по адресу: ********************,  не представила в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Керчи Республики Крым в установленный законом срок, последним днем которого является 15 февраля 2017 г., сведения о каждом работающем у нее застрахованном лице: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя, отчество; идентификационный номер налогоплательщика, то есть не представила отчет по форме СЗВ-М за январь 2017 г. Сведения в форме электронного документа представлены в орган Пенсионного фонда 22 февраля 2017 г., то есть в нарушение требований п. 2.2 ст. 11 Федерального закона Российской Федерации «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ, согласно которому страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом – месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика.

Таким образом, представление сведений позднее установленного законом срока является нарушением указанных требований закона.

Ярославова А.Б. была извещена о дате, времени и месте рассмотрения дела судебной повесткой, направленной по месту ее регистрации заказным письмом с уведомлением о вручении, однако она в судебное заседание не явилась, а данная повестка была возвращена в суд организацией почтовой связи с отметкой об истечении срока хранения.

В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

В п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» указано, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 г. № 343.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Ярославовой А.Б.
Вина Ярославовой А.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, подтверждена следующими доказательствами.

В силу п. 2.2 статьи 11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01.04.1996 г., страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика.

Согласно уведомлению Ярославова Александра Борисовна, проживающая по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Международная, д. 7, кв. 7, зарегистрирована в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации 26.12.2016 г. в качестве плательщика, производящего выплаты физическим лицам.

(л.д. 17)

При таком положении, сведения о каждом работающем у индивидуального предпринимателя лице за январь 2017 г. индивидуальный предприниматель Ярославова А.Б. обязана была представить в территориальные органы ПФР не позднее 15 февраля 2017 г.
Однако, как следует из материалов дела, Ярославова А.Б. не предоставила в установленный законом срок сведения о каждом работающем у нее застрахованном лице за январь 2017 г. в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Керчи Республики Крым. Указанные документы в электронной форме были представлены лишь 22.02.2017 г.
(л.д. 18)

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Ярославовой А.Б. в нарушении установленных законодательством Российской Федерации об индивидуальном учете в системе обязательного пенсионного страхования сроков представления сведений в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, а квалификацию её противоправных действий по ст. 15.33.2 КоАП РФ правильной, поскольку она, являясь индивидуальным предпринимателем, не представила в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленные в установленном порядке сведения, необходимые для ведения индивидуального учета в системе обязательного пенсионного страхования.

При назначении наказания Ярославовой А.Б. мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной и её имущественное положение.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Ярославову А.Б. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (Триста) рублей.

Штраф подлежит уплате получателю УФК по Республике Крым (Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым), банк получателя - Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, № счета получателя № 40101810335100010001, ИНН получателя 7706808265, КПП получателя 910201001, КБК 39211620010066000140.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья
     Н.Н. Зарудняк
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ Е.Н. Павленко

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ Н.Н.Зарудняк

«___» __________ 20__ г.